Año 1229: «... Et sum paccatus de istis morabetinis, tan de uenditione quam de roboratione, pro mee libito uoluntatis...». *Idem*. 456, páginas 561-3.

Año 1097: «... et vi denarios inter pretio et alvaroc...». *Cartulario del Monasterio de Vega*, 24, págs. 34-35.

Hay que hacer constar, por escrito, bien en la misma carta de venta <sup>730</sup> o en otra parte <sup>731</sup>, el haber efectuado la *robra* <sup>732</sup>.

Año 1148: «... et unum morabetinum in roboratione de ista karta...». *Idem*, 44, págs. 61-2.

Año 1169, de Calahorra: «... sum bene paccato de isto precio cum sua iantar...». MENÉNDEZ PIDAL: *Documentos*, 112, págs. 153-4. Pueden verse de esta colección los números 9, 14, 19, 20, 26, 120, 53, 54, 56, 183.

Año 1213: «... et sumus pagati de precio et de roboramento...». *Cartulario de Santo Toribio de Liébana*, 135, pág. 163. De este *Cartulario* pueden verse igualmente los números 137, 149, 150, 154, 167 y 168.

730. Año 1246: «... otorgamos la uenta... que uendimos... Esto fue fecho en Bizuezes, en el mes de iulio el dia de Sancti Iacobi, deiant destos testes; ...et lo que deiant estos omnes otorgamos, esso mismo otorgamos en Onna la dominica de las ochauas de Assumptio Sancte Marie. Deiant el abbat don... et deiant desos monges..., et deiant estos caualleros: ...et porque esta carta sea creyda et ualedera ponemos en ella el sello de Diag Sanchez...». *Col. dip. de San Salvador de Oña*, 507, págs. 622-3.

Año 1250: «... Esta carta fué roborada en san Peidro. Testigos de roboramiento por mano puestas: ...(cinco testigos y el escribano.)» MENÉNDEZ PIDAL: *Documentos*, 120, pág. 161.

731. Un ejemplo de que la robra se hace constar después de la carta de venta lo tenemos en el *Beccerro gótico de Cardaña XXXVII*, págs. 44-45, en un documento de 23 de agosto de 955, en el que después de la carta se dice:

«Et ad roborandum carta de ipsa aqua in presentia domina Sancia, filia Sancio Serraciniz, et aliorum multorum bonorum omnium simulque et Recesindus abba e Ariulfus confessor et Sevildus iudex et Oveco Munioz et Vermudo Gudistioz, sic auctorifico ego Didaco O. ista cartula vel ista venditione que volui facere ad fratres de Sancti Martyni de ipso rivulo vel de ipsa aqua de Aslanzone, et ipsa via ubi se fingit ad monasterio Sancti Martyni ab omni integritate, sicut superius in ista rescat in facie de meos sobrinos vel meos heredes; et secundum auctorifico ita et roboro. Secunda roboracione et confirmatione facta est notum die VI Idus Augustus, regnante Ordenio rex in Legiono, et comite Fernando in Castella. Era quod supra scripta est confirmata.

Ego D.O. secundo roboravit et testibus ad roborandum tradidi, qui et ipsi primum roboraverunt, sic et modo testificaverunt et signos fecerunt + + + + +; et aliis veridicos viros sic roboraverunt.

732. *Fuero de Cuenca*, VII, 13. *De carta roborationis*.—Postquam hereditas roborata fuerit, emptor radicis faciat inde cartam, et scribat in ea quinque uicinos, ac supra, aut filios uicinatorum eiusdem collationis. Et cum necesse fuerit, firmet cum quinque de illis scripti fuerint, quod iam annus et dies sunt transacti, quod eam roboratam teneat; et uincat, adque collatio sit

Esta escritura debe ser suscrita, por lo menos, por cinco testigos que sean vecinos de aquella Parroquia, o de aquel mun.c.p.º o villa. Sin embargo, en los documentos de venta en que se nos da noticia de haber efectuado la *robra* se observá un número muy variado de testigos <sup>733</sup>, e incluso es frecuente que sea todo el Concilio el que actúa como tal o por lo menos así se hace constar <sup>734</sup>.

---

credita. Si firme scripte mortue fuerint, iuret comparator cum duobus uicinis, quod ille firme presentes erant uidentes et audientes illam roborationem, et quod carga sit uera.

*Fuero de Béjar*, 178.

*Fuero de Alba de Tormes*, 69. Ver en nota 554.

733. Año 1202: «... et roborauit coram multis testibus...». *Col. dip. de San Salvador de Oña*, 344, pág. 418.

Año 1106: «... qui hanc uenditionem fecimus, legentem audiuius et signus + fecimus et roborauimus coram testes...». *Idem*, 124, pág. 158.

Año 1144: «... quin han cartam uenditionis seu roborationis fieri iussi... roborauí coram testes...». *Idem*, 186, págs. 221-2. Lo mismo el núm. 317.

Año 1235, de Arnedo: «... Testes qui ibi fuerunt et audierunt... Alios testes ubi fuit roborata ista carta...». MENÉNDEZ PIDAL: *Documentos*, 114, págs. 115-6.

Año 1250: «... Esa carta fue roborada en san Peidro. Testigos de roboramiento por mano puestos...». *Idem*, 120, pág. 161.

Año 1001: «... relegendo audiuius et cognouimus, manus nostras confirmamus et coram testibus roboramus que fuerunt preses in concilio...». *Cartulario de Santo Toribio de Liébana*, 78, págs. 92-93.

Año 963: «... legende audivimus, manus nostras sygnos fecimus + + + + + coram testibus, et roborauerunt...». *Becerro Gótico de Cardena*, 4, páginas 8-9.

Año 964: «... audiui... et testibus, qui ibidem fuerunt roborauerunt...». *Idem*, 9, págs. 15-16.

Año 1027: «... Ego R. ista carta scripta et cognita legente audiui et de manu roborabi et testes hic roborantes...». *Cartulario del Infantado de Covarrubias*, 14, págs. 21-2.